

Decizii ale Consiliului de Administrație al Comisiei Naționale a Pieței Financiare



În cadrul ședinței din 10 februarie 2026, Consiliul de Administrație al Comisiei Naționale a Pieței Financiare (CNPF) a adoptat o serie de decizii aferente protecției consumatorilor și pieței de capital, inter alia:

I. AUTORIZARE:

- Înregistrarea în Registrul emitenților de valori mobiliare a rezultatelor privind:
 - emisiunea suplimentară de acțiuni ale Clubului profesional de fotbal „MIGDAL SGP”, în sumă de 550 000 lei, în număr de 5 500 acțiuni ordinare nominative, din contul capitalului propriu. Capitalul social al societății, după majorare, va constitui 620 000 lei, divizat în 6 200 de acțiuni ordinare nominative, cu valoarea nominală a unei acțiuni de 100 lei.
 - emisiunea a IX-a de obligațiuni, din cadrul Programului de ofertă, ale Băncii Comerciale „MOLDOVA-AGROINDBANK” SA, în sumă de 138 740 000 lei, în număr de 6 937 de obligațiuni nominative de clasa a VI-a, cu valoarea nominală de 20 000 lei per obligațiune, cu termenul de circulație de 3 ani, cu rata dobânzii flotantă, conectată la rata medie ponderată a dobânzilor la depozitele noi atrase total pe sectorul bancar (în monedă națională), cu termenul de la 6 până la 12 luni, publicată pe pagina web oficială a Băncii Naționale a Moldovei (www.bnm.md) la data primei zile a perioadei de derulare a ofertei publice (12.01.2026) și care

se modifică, anual, la aceeași dată (lună și zi) + marja fixă de 1,0%, achitată lunar.

- reducerea capitalului social al Întreprinderii cu capital străin „BUSINESS-INVESTIȚII PENTRU TOTI” SA cu 3 550 000 lei, prin anularea a 355 acțiuni de tezaur, inclusiv 280 acțiuni ordinare și 75 acțiuni preferențiale. Capitalul social, după reducere, va constitui 60 130 000 lei, fiind divizat în 6 013 de acțiuni ordinare nominative, cu valoarea nominală de 10 000 lei.

- Aprobarea prospectului de ofertă publică primară de obligațiuni emise de Banca Comercială „Moldova-Agroindbank” SA cu următoarele caracteristici: obligațiuni nominative, nematerializate, neconvertibile, de clasa II, III, IV, V, VI, VII, VIII, IX, X, XI, XII, XIII și XIV cu termen de circulație de 3 ani, garantate prin veniturile proprii ale băncii, propuse spre plasare continuă în cadrul programului de ofertă (total 10 Emisiuni a câte 10 000 de obligațiuni fiecare, într-o perioadă de cel mult 12 luni de la data publicării prospectului), în volum total de 2 000 000 000 lei, în număr de 100 000 unități, cu valoarea nominală de 20 000 lei per obligațiune. Rata dobânzii obligațiunilor este flotantă conectată la rata medie ponderată a dobânzilor la depozitele noi atrase, total pe sectorul bancar (în monedă națională), cu termenul de la 6 până la 12 luni, publicată pe site-ul oficial al Băncii Naționale a Moldovei (www.bnm.md) la data primei zile a perioadei de derulare a ofertei publi-

ce (perioada de subscriere) și care se modifică anual la aceeași dată (lună și zi) când a început perioada de derulare a ofertei + marja fixă stabilită pe clase (clasa II: -1,0%; clasa III: -0,5%; clasa IV: 0,00%; clasa V: 0,5%; clasa VI: 1,0%; clasa VII: 1,5%; clasa VIII: 2,0%; clasa IX: 2,5%; clasa X: 3,0%; clasa XI: 0,25%; clasa XII: 0,75%; clasa XIII: 1,25% și clasa XIV: 1,75%), achitată lunar.

- Radierea din Registrul emitenților de valori mobiliare a valorilor mobiliare emise anterior de 21 de societăți pe acțiuni, urmare a radierii acestora din Registrul de stat al persoanelor juridice.

- Radierea din Registrul emitenților de valori mobiliare a valorilor mobiliare emise anterior de societățile pe acțiuni „DORINȚA-58” și „AUDIT-EXACT”, urmare a reorganizării prin transformare a acestora în societăți cu răspundere limitată.

II. SUPRAVEGHERE:

- Respingerea cererii prealabile formulate împotriva scrisorii CNPF nr. 05-5/4947 din 22.12.2025 ce viza acțiunile BC „MOLDOVA-AGROINDBANK” SA în legătură cu executarea unui contract de credit ipotecar, menținând poziția anterior exprimată. Totodată, în vederea asigurării examinării aspectelor ce țin de domeniul de competență al autorității de supraveghere bancară, CNPF va sesiza Banca Națională a Moldovei, în limita atribuțiilor legale ale acesteia.

Direcția generală comunicare și educație financiară a CNPF



ÎN ATENȚIA PERSOANELOR FIZICE ȘI JURIDICE, ACȚIONARI AI SOCIETĂȚILOR PE ACȚIUNI!

Vă aducem la cunoștință, că informațiile cu privire la data desfășurării adunărilor generale ale acționarilor, ordinea de zi și hotărârile adoptate în cadrul acestora de către societățile pe acțiuni, care, potrivit statutului, dezvăluie informațiile despre activitatea sa în Buletinul Informativ Capital Market, pot fi accesate, în mod gratuit, pe site-ul publicației www.capital.market.md

Complementar, la adresa <https://emiten-msi.market.md>, în mod gratuit, sunt disponibile datele ce vizează activitatea societăților pe acțiuni, care conform Legii privind piața de capital nr. 171/2012, sunt definite ca entități de interes public ori care sunt admise spre tranzacționare în cadrul sistemului multilateral de tranzacționare (MTF), precum: rapoarte semestriale/anuale, declarații intermediare ale conducerii, informații privind activitatea financiar-economică, acte de constituire etc.



Abonați-vă la versiunea electronică a ziarului Capital Market

Pentru abonare sunați la redacție (022 221287) sau trimiteți o scrisoare pe adresa de e-mail: ziarulcm@gmail.com.

CAPITAL Market

INDICE DE ABONAMENT:
Moldpresa: 67770. Poșta Moldovei: PM21700
EDITOR: Instituția Publică Buletinul Informativ CAPITAL MARKET
Nr. de înregistrare:
1003600114204, 27 octombrie 2003
FONDATOR: COMISIA NAȚIONALĂ A PIEȚEI FINANCIARE
REDACTOR-ȘEF: Ghenadie TUDOREANU
Tel.: /373 22/ 229-445
REDACTOR: Lilia ALCĂZĂ
Recepționarea anunțurilor și rapoartelor anuale: ziarulcm@gmail.com
TEL.: /373 22/ 22-12-87
FAX: /373 22/ 22-77-58
ADRESA REDACȚIEI:
Str. Vasile Alecsandri, 115
(Colț cu bd. Ștefan cel Mare)

Cod IBAN: MD69VI000022249111050MDL
BC „Victoriabank”, SA., fil.11, Chișinău,
BIC VICBMD2X883

În ziar au fost utilizate știrile agenției „Moldpres” și „InfoMarket”.
Articolele marcate cu semnul reprezintă publicitate.
Orice articol publicat în „Capital Market” reflectă punctul de vedere al semnatarului, care nu neapărat coincide cu cel al redacției. Republicarea textelor și imaginilor se permite doar cu acordul scris al publicației.

ISSN 1857-1212



Știri financiare

Prioritățile Băncii Naționale a Moldovei în supravegherea prestatorilor de serviciilor de plată nebancari pentru anii 2026-2027

Competențele Băncii Naționale a Moldovei (BNM) în domeniul sistemelor de plăți și de decontare și în domeniul de prestare a serviciilor de plată devin tot mai complexe, în special având în vedere implementarea noilor funcționalități aferente serviciilor de inițiere a plății și de informare cu privire la conturi, schemei de plăți instant și conectării Republicii Moldova la Zona Unică de Plăți în Euro (SEPA – Single Euro Payments Area), în context, controlul activității domeniului vizat și monitorizarea riscurilor asociate funcționării acestuia reprezintă o componentă importantă a procesului de supraveghere realizat de BNM.

În exercitarea atribuțiilor de supraveghere a prestatorilor de servicii de plată nebancari (PSP nebancari), BNM se va axa în continuare pe verificarea respectării cerințelor cadrului normativ, asigurării rezilienței operaționale și eficienței proceselor de control intern și gestiune a riscurilor în vederea prevenirii și limitării riscurilor specifice activității acestora.

Prioritățile aferente procesului de supraveghere a PSP nebancari pentru perioada 2026-2027 reflectă direcțiile principale ale Băncii Naționale a Moldovei în materie de supraveghere a sectorului nebancaar aferent serviciilor de plată pentru următorii doi ani, care pot fi ajustate în funcție de evoluția spectrului de riscuri în domeniul vizat.

Astfel, în conformitate cu principiul supravegherii bazate pe risc, BNM a stabilit următoarele priorități aferente procesului de supraveghere a PSP nebancari pentru anii 2026-2027:

I. RESPECTAREA CERINTELOR PREVĂZUTE DE CADRUL NORMATIV PRIVIND STRUCTURA DE PROPRIETATE ȘI GUVERNANȚĂ

Disponerea de sisteme de conducere sigure, asigurarea adecvării calității structurii de proprietate și a capitalului reprezintă condiții esențiale în activitatea PSP nebancari, pe întreaga perioadă de valabilitate a licenței. BNM va acorda o atenție sporită evaluării următoarelor aspecte:

- calitatea structurii de proprietate pentru asigurarea unei administrări stabile și prudente a PSP nebancari și a neimplicării acestora în activități riscante;
- structura organizatorică, funcțiile-cheie, segregarea responsabilităților, independența funcțiilor de control și transparența procesului decizional;
- adecvarea cadrului de control intern;
- dispunerea de proceduri eficiente de identificare, gestionare, monitorizare și raportare a riscurilor la care sunt sau ar putea fi expuși PSP nebancari.

II. GESTIONAREA RISCURILOR ASOCIATE ACTIVITĂȚII DE PRESTARE A SERVICIILOR DE PLATĂ ȘI EMITERE A MONEDEI ELECTRONICE

Activitatea de supraveghere va fi centrată pe verificarea eficienței măsurilor implementate de PSP nebancari pentru identificarea, evaluarea și gestionarea riscurilor operaționale și de lichiditate, în special având în vedere implementarea noilor funcționalități aferente serviciilor de inițiere a plății și de informare cu privire la conturi, schemei de plăți instant și conectării Republicii Moldova la Zona Unică de Plăți în Euro (SEPA).

În acest context, BNM, în perioada 2026-2027, își va concentra eforturile asupra evaluării:

- rezilienței operaționale a PSP nebancari, în calitate de participanți la infrastructurile pieței financiare;
- aplicării procesului de autentificare strictă a clienților și asupra verificării activității acestora privind prestarea serviciilor de plată prin intermediul instrumentelor de plată electronice cu acces la distanță, precum și a mecanismelor de monitorizare a operațiunilor implementate de aceștia;
- monitorizării acțiunilor întreprinse de PSP nebancari în vederea implementării conceptului de open banking;
- raporturilor contractuale cu terții implicați în prestarea serviciilor de plată prin schemele și aranjamentele de plată, emiterea, punerea în circulație și/sau acceptarea instrumentelor de plată

(SEPA, centrele de procesare cu carduri, sistemele de plăți internaționale cu carduri etc.);

- protejării fondurilor utilizatorilor serviciilor de plată și suficienței capitalului propriu și a capitalului reglementat;
- respectării cadrului normativ aplicabil activității de prestare a serviciilor de plată.

III. PREVENIREA ȘI COMBATEREA SPĂLĂRII BANILOR ȘI FINANȚĂRII TERORISMULUI

Banca Națională a Moldovei va continua monitorizarea și supravegherea activității PSP nebancari, prin prisma conformării acestora cu cerințele cadrului normativ aplicabil și a măsurilor întreprinse în vederea diminuării riscurilor de spălare a banilor și finanțare a terorismului (SB/FT) identificate în cadrul evaluării naționale a riscurilor aferente. În acest sens, acțiunile de supraveghere se vor axa pe verificarea următoarelor aspecte:

- actualizarea evaluărilor riscurilor de SB/FT în domeniul de activitate al PSP nebancari, în concordanță cu riscurile identificate la nivel național pentru sectorul respectiv;
 - evaluarea riscurilor de SB/FT pentru produsele și serviciile noi, precum și pentru tehnologiile și soluțiile inovatoare aflate în curs de dezvoltare;
 - respectarea cerințelor privind identificarea la distanță, în conformitate cu Regulamentul nr. 281/2024 privind identificarea și verificarea identității clienților prin mijloace electronice (e-KYC);
 - revizuirea politicilor și procedurilor interne, în vederea alinierii la cerințele legislației aplicabile;
 - aplicarea adecvată a măsurilor de precauție față de clienți, proporțional cu riscurile atribuite acestora, inclusiv față de clienții cu risc sporit;
 - gestionarea și actualizarea operativă a listelor de sancțiuni (UE, OFAC, ONU) și conformarea cu cerințele privind aplicarea măsurilor restrictive internaționale;
 - implementarea monitorizării avansate prin scenarii dedicate, detectarea tranzacțiilor și activităților suspecte și raportarea corespunzătoare a acestora;
 - îmbunătățirea sistemelor informatice și a mecanismelor de control intern pentru prevenirea fraudelor și evitarea utilizării PSP nebancari în activități ilicite;
 - instruirea continuă a personalului prin programe de formare adaptate modificărilor legislative și noilor tipologii de SB/FT.
- Aceste acțiuni de supraveghere vor contribui la consolidarea mecanismelor de prevenire și diminuare a riscurilor de SB/FT identificate, întărirea sistemelor de control interne ale PSP nebancari și dezvoltarea unui sector de plăți nebancaar sigur, transparent și rezilient.

IV. RISCUL ASOCIAT TEHNOLOGIILOR INFORMAȚIILOR ȘI COMUNICAȚIILOR (TIC)

În contextul intensificării digitalizării și al extinderii serviciilor de plată furnizate de PSP nebancari, BNM se va axa pe consolidarea unui cadru sigur, transparent și eficient de funcționare a acestor entități.

Pentru perioada de referință, supravegherea PSP nebancari va fi orientată spre fortificarea guvernantei interne și a proceselor de gestionare a riscurilor, în concordanță cu evoluțiile tehnologice și cu cerințele cadrului normativ. BNM va evalua capacitatea PSP nebancari de a identifica, controla și monitoriza riscurile asociate activităților digitale, asigurând existența unor structuri organizaționale adecvate și a unor politici interne bine fundamentate în acest sens.

Un accent deosebit va fi pus pe reziliența operațională și securitatea informației, având în vedere rolul esențial al infrastructurilor informatice în prestarea serviciilor de plată. În acest sens, supravegherea va include modul de gestionare a incidentelor IT, funcționarea mecanismelor de continuitate și măsurile de protecție a datelor utilizatorilor. Totodată, vor fi analizate relațiile cu furnizorii terți și modul în care sunt gestionate externalizările, în special atunci când acestea au impact asupra proceselor critice.

În contextul dezvoltării accelerate și implementării noilor tehnologii, precum și al diversificării modelelor de afaceri, BNM va monitoriza modul de integrare a inovațiilor, astfel încât acestea să fie însoțite de controale corespunzătoare și să nu genereze vulnerabilități pentru sistemele de plăți.

Acțiunile preconizate sunt menite să contribuie la facilitarea implementării unor noi servicii și instrumente de plată, să consolideze caracterul inovator și să sporească securitatea serviciilor de plată, încurajând utilizarea plăților fără numerar.

www.bnm.md

Transformarea digitală a sectorului energetic, prioritate strategică pentru perioada 2026-2030

Ministerul Energiei a organizat o ședință de lucru cu participarea întreprinderilor din sectorul energetic, în cadrul căreia au fost prezentate activitățile planificate pentru anul 2026 și proiecțiile pentru anul 2027 privind conformarea cu prevederile Programului de transformare digitală a sectorului energetic pentru perioada 2026-2030.

În cadrul ședinței, reprezentanții întreprinderilor energetice au prezentat Matricea de autoevaluare privind nivelul actual de digitalizare, investițiile planificate pentru anul 2026, inclusiv statutul finanțării acestora, precum și principalele provocări și riscuri identificate în procesul de implementare a Programului.

Secretara de stat Cristina Pereteatcu a menționat că digitalizarea sectorului energetic reprezintă o prioritate strategică pentru modernizarea sistemului energetic național și creșterea rezilienței acestuia. Secretara de stat a subliniat importanța accelerării proceselor de digitalizare pentru sporirea eficienței operaționale, creșterea transparenței și consolidarea securității infrastructurii energetice.

„Transformarea digitală a sectorului energetic nu mai este o opțiune, ci o necesitate pentru asigurarea unui sistem energetic modern, eficient și sigur. Este esențial ca fiecare întreprindere să își planifice investițiile în mod realist, să identifice din timp riscurile și să asigure implementarea soluțiilor digitale care vor contribui la creșterea calității serviciilor oferite consumatorilor”, a declarat Cristina Pereteatcu.

În cadrul ședinței au fost stabilite și etapele următoare pentru implementarea Programului de transformare digitală. Ministerul Energiei, împreună cu întreprinderile din domeniu, a discutat prioritizarea obiectivelor și acțiunilor pentru anul 2026, măsurile de corecție necesare, termenele de raportare, mecanismele de monitorizare, precum și responsabilitățile și angajamentele fiecărei instituții implicate.

www.energie.gov.md

Reguli noi pentru produse nealimentare mai sigure pe piață: de la jucării la cosmetică și electrocasnice

Produsele nealimentare de pe piață vor fi mai sigure pentru consumatori. Guvernul a aprobat noua Metodologie de evaluare a nivelului de risc pentru aceste produse, care va permite autorităților să identifice mai rapid bunurile periculoase și să intervină prompt.

Pentru depistarea produselor cu risc pentru sănătate sau siguranță vor fi aplicate criterii clare, precum tipul de pericol, gravitatea leziunilor care pot apărea și categoriile de consumatori expuși. În funcție de nivelul de pericol, vor putea fi dispuse măsuri precum limitarea comercializării, retragerea sau rechemarea produsului.

Noile reguli vor viza produsele utilizate zilnic – de la jucării și articole pentru copii până la cosmetică, electrocasnice sau echipamente electrice cu risc de incendiu.

Astfel, produsele care pot provoca arsuri, intoxicații sau electrocutări vor putea fi depistate până la producerea accidentelor. Metodologia permite notificarea rapidă a produselor periculoase prin sistemele de alertă, astfel încât riscurile să fie prevenite, nu doar sancționate ulterior.

www.mded.gov.md

Modificări importante în achizițiile publice de lucrări

Ministerul Finanțelor informează autoritățile contractante și operatorii economici despre aprobarea Ordinului nr. 9 din 21 ianuarie 2026, publicat în Monitorul Oficial la 4 februarie 2026, prin care se modifică Documentația standard pentru realizarea achizițiilor publice de lucrări (Ordinul MF nr. 69/2021).

Documentația standard a fost completată cu prevederi care permit autorităților contractante să solicite, la necesitate, avizul pentru participarea la licitațiile publice de lucrări. Pentru operatorii economici înregistrați în Registrul de stat în domeniul construcțiilor, informațiile relevante vor putea fi verificate direct de către autoritățile contractante, fără solicitarea de documente suplimentare.

Totodată, documentația standard face trimitere la Codul urbanismului și construcțiilor (Legea nr. 434/2023), consolidând astfel cadrul legal pentru achizițiile de lucrări. În acest context, au fost actualizate clauzele privind execuția și recepția lucrărilor, precum și condițiile de constituire și restituire a garanției de bună execuție. Conform noilor prevederi, garanția se restituie în termen de 21 de zile de la data semnării și aprobării procesului-verbal de recepție finală.

De asemenea, au fost modificate anexele nr. 25 și nr. 26, prezentând contractele-model de antrepriză și de servicii de proiectare.

Pentru operatorii economici, aceste modificări aduc cerințe mai clare și mai previzibile, precum și o reducere a poverii administrative, prin valorificarea informațiilor publice disponibile în Registrul de stat în domeniul construcțiilor. Contractul-model de antrepriză (anexa nr. 25) a fost ajustat prin actualizarea terminologiei și a responsabilităților părților.

În ceea ce privește achiziționarea serviciilor de proiectare, contractul-model (anexa nr. 26) a fost revizuit pentru a reflecta modificările cadrului normativ privind verificarea și expertizarea documentației de proiect. Astfel, beneficiarii pot contracta, în condițiile legii, specialiști atestați sau agenți economici autorizați, fără limitări instituționale, pentru a asigura un proces concurențial și transparent.

Aceste modificări urmăresc clarificarea cerințelor aplicabile achizițiilor de lucrări și servicii de proiectare, simplificarea proceselor administrative și actualizarea contractelor-model utilizate de autoritățile contractante, în vederea aplicării unitare a cadrului normativ în vigoare.

www.mf.gov.md

Finanțare nerambursabilă de 300 de milioane de lei pentru antreprenori în 2026: ODA relansează apelurile de granturi

Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului (ODA) relansează apelurile de granturi destinate antreprenorilor autohtoni prin programele de suport financiar nerambursabil gestionate de instituție. În anul curent, pentru instrumentele de suport financiar nerambursabil destinate finanțării întreprinderilor mici și mijlocii este prevăzut un buget de 300 milioane lei, transmite MOLDPRES.

Astfel, ODA relansează apeluri de finanțare în cadrul următoarelor inițiative: Programul de susținere a antreprenoriatului feminin, Programul de sprijin al micilor producători, Programul de susținere a inovațiilor digitale și startup-urilor tehnologice, Programul de dezvoltare a IMM-urilor în domeniul turismului, Programul de creștere a competitivității producătorilor locali și integrare în lanțurile valorice, Instrumentul de susținere financiară nerambursabilă destinat dezvoltării IMM-urilor „Creștem IMM”, axat pe obiectivele de dezvoltare tranziție digitală, tranziție ecologică, modernizare și eficiență energetică.

Fondurile sunt acordate din bugetul de stat, din fondurile Uniunii Europene prin Agenda de Reforme, precum și de partenerii de dezvoltare – Grupul Banca Mondială, Proiectul „Întreprinderi și Comune Puternice pentru Moldova” (SBC) – „Creșterea rezilienței energetice a IMM-urilor din Republica Moldova”, implementat de GIZ și ODA, finanțat de Ministerul Federal pentru Cooperare Economică și Dezvoltare al Germaniei (BMZ) și Guvernul Elveției.

ODA încurajează antreprenorii să aplice la programele și instrumentele disponibile pentru a-și dezvolta afacerile.

Potrivit datelor statistice, pe parcursul anului 2025, 810 proiecte investiționale au fost aprobate spre finanțare prin intermediul ODA, în valoare totală de 346,4 milioane de lei. Acest sprijin a generat investiții planificate în sumă de peste 652,83 de milioane de lei în economia națională.

Din totalul beneficiarilor, 534 de proiecte au fost finanțate din bugetul de stat, 158 au primit sprijin din partea Uniunii Europene prin proiectul „Uniunea Europeană pentru Întreprinderile Mici și Mijlocii”, iar 111 de proiecte au fost susținute prin Programul finanțat de Guvern și Grupul Banca Mondială. Totodată, șapte companii beneficiază de suport prin programul „EU4Moldova: Comunități Locale”, finanțat de Uniunea Europeană, guvernele Germaniei, Austriei și Poloniei, și implementat de GIZ, ADA și SFPL în Moldova.

Inflația medie anuală este estimată la 5% în 2026 și 4,5% în 2027, potrivit Băncii Naționale a Moldovei

Această prognoză este inclusă în primul raport privind inflația din acest an, prezentat de Banca Națională pe 13 februarie.

Prognoza actuală a inflației, comparativ cu raportul anterior privind inflația, a fost revizuită în sensul creșterii până la sfârșitul anului curent (+0,7 p.p.) și în sensul scăderii (-0,1 p.p.) în 2027, în special pentru trimestrele II și III.

Rata anuală a inflației va scădea în trimestrul I al anului 2026, după care va rămâne relativ stabilă până la sfârșitul anului curent (în intervalul 4,9-5,1%), iar la începutul anului viitor va scădea ușor (4,7%), apoi se va stabiliza în ultimele trei trimestre ale anului 2027 (la nivelul de 4,4%).

Începând cu primul trimestru al anului 2026, rata anuală a inflației va reveni în interval de abatere de la nivelul țintă al inflației și se va menține aproape de țintă până la sfârșitul perioadei de prognoză. Valoarea maximă a inflației anuale în perioada de prognoză va fi de 5,1% în trimestrul III al anului 2026, iar cea minimă – 4,4% în trimestrul II al anului 2027.

Inflația medie anuală este estimată la 5% în 2026 și 4,5% în 2027. Dinamica inflației anuale va fi determinată de contribuția pozitivă a prețurilor la produsele alimentare și a inflației de bază și, într-o măsură mai mică, de dinamica prețurilor reglementate și a prețurilor la combustibili, începând cu trimestrul II al anului 2026.

Prețurile la combustibil în primul trimestru al anului 2026 vor avea o contribuție ușor negativă la nivelul anual al inflației. Cerearea agregată va avea valori negative pe toată perioada de prognoză, ceea ce se datorează în principal condițiilor monetare reale stricte până în trimestrul III al anului 2027 și, într-o măsură mai mică, impulsului fiscal negativ din a doua jumătate a anului 2026 și începutul anului 2027.

Condițiile monetare reale vor avea un efect restrictiv asupra cererii agregate pe toată perioada de prognoză, cu excepția ultimului

trimestru, când vor deveni stimulatoare. Banca Națională subliniază că prognozele privind impactul factorilor externi la începutul anului sunt influențate de incertitudinea geopolitică.

În ciuda faptului că se preconizează o creștere treptată a economiei mondiale, atingerea potențialului acesteia va fi umbră de consecințele evenimentelor geopolitice de pe scena internațională.

„Este al patrulea an de război în Ucraina, iar negocierile nu înregistrează progrese; tensiunile din Orientul Mijlociu s-au mutat din Palestina în Iran; tarifele comerciale devin din ce în ce mai des o normă, nu o excepție. Economii europene, în ciuda creșterii treptate, vor resimți impactul tarifelor comerciale reciproce cu SUA, al problemelor legate de deficitul bugetar și al tensiunilor politice din jurul Groenlandei. Deoarece inflația în zona euro a atins nivelul țintă de 2%, se așteaptă o pauză în modificarea ratelor dobânzilor de către Banca Centrală Europeană. Dinamica ratelor dobânzilor Sistemului Federal de Rezervă al SUA (FRS) rămâne incertă în contextul presiunii exercitate de președintele SUA asupra FRS.

În 2026, se prevede o depreciere a dolarului american într-o măsură mai mică decât în 2025, ca urmare a disipării efectului inițial al tarifelor comerciale. Cotațiile petrolului vor continua să fie influențate de politica OPEC+ de revenire pe piață a capacităților de producție anterior limitate. Cotațiile europene ale gazelor naturale vor fi influențate negativ de necesitatea urgentă de a reface stocurile în Europa, deși cererea slabă din partea țărilor asiatice ar putea reduce presiunea asupra formării prețurilor pe piața internațională.

În absența unor circumstanțe excepționale, se preconizează că prețurile mondiale la produsele alimentare vor evolua în mod echilibrat”, se menționează în raportul Băncii Naționale.

Se preconizează că, creșterea economică în zona euro va fi slabă: 1,1% în 2026 și 1,7% în 2027, iar rata inflației va fi de 1,8% și, respectiv, 1,9%. Raportul dintre euro și dolar este prognozat la 1,18 în ambii ani.

Prețul petrolului Brent va scădea la 62,6 dolari pe baril în 2026 și la 62,2 dolari în 2027 (prognoza anterioară era de 68,7 dolari și, respectiv, 61,8 dolari). Gazele naturale pe piețele mondiale vor scădea în 2026 la 289,1 dolari pentru 1.000 de metri cubi și la 260,5 dolari pentru 1.000 de metri cubi în 2027. Prețurile internaționale la produsele alimentare se vor reduce cu 0,1% în 2026 și vor crește cu 1,9% în 2027.

InfoMarket

O nouă tranșă în cadrul Planului de creștere economică al UE urmează să fie debursată

O nouă tranșă în cadrul Planului de creștere economică al UE, în valoare de 168 de milioane de euro, urmează să fie debursată la sfârșitul lunii februarie – începutul lunii martie 2026.

Declarația a fost făcută de ministrul Finanțelor, Andrian Gavriliță, care a menționat că, în cadrul Facilității de reformă și creștere au fost efectuate debursările aferente pre-finanțării în sumă de 270,0 milioane de euro, în iunie 2025, destinate pregătirii și demarării reformelor prioritare, precum și tranșei I, în valoare de 18,9 milioane de euro, în septembrie 2025.

Debursarea următoarei tranșe, în sumă 168 milioane de euro, este planificată spre sfârșitul lunii februarie, începutul lunii martie a anului curent.

Ministrul Finanțelor a reamintit că Planul de creștere economică a Moldovei, pregătit de Uniunea Europeană, în valoare de 1,9 miliarde de euro, reprezintă o oportunitate importantă pentru țara noastră, care va primi granturi și asistență tehnică, precum și credite preferențiale cu rate de dobândă scăzute și termene de rambursare îndelungate.

Aceste resurse vor fi utilizate pentru reforme și investiții menite să modernizeze economia, să sprijine mediul de afaceri, să dezvolte infrastructura, să crească eficiența energetică și să îmbunătățească serviciile publice.

Planul de Creștere susținut de Uniunea Europeană este cel mai amplu și ambițios pachet de sprijin financiar din istoria Republicii Moldova în valoare de 1,9 miliarde de euro.

Aproximativ 1,5 miliarde de euro din această sumă reprezintă credite preferențiale cu rate ale dobânzii mai mici decât condițiile generale de piață și condiții de rambursare favorabile (termen de rambursare de până la 40 de ani, inclusiv o perioadă de grație de până la 10 ani).

InfoMarket

În ultimii 5 ani, volumul total al ajutorului extern primit de Moldova sub formă de împrumuturi de stat a fost de 73,2 miliarde de lei

Acest lucru a fost anunțat de ministrul Finanțelor, Andrian Gavriliță.

Ministrul a menționat că din această sumă, 46,1 miliarde de lei au fost alocate pentru acoperirea nevoilor de finanțare a bugetului de stat, inclusiv pentru sprijinirea populației, iar 27,2 miliarde de lei au fost alocate pentru proiecte de infrastructură, dezvoltare regională, creșterea eficienței energetice și consolidarea capacităților instituționale, în conformitate cu prioritățile strategice ale Guvernului.

Șeful Ministerului Finanțelor a subliniat că, în ultimii ani, ajutorul extern a jucat un rol esențial în menținerea stabilității economice a Moldovei. În contextul crizelor succesive, ajutorul extern a contribuit în mod decisiv la gestionarea presiunii macroeconomice și la consolidarea finanțelor publice.

InfoMarket

ÎN ATENȚIA ACȚIONARILOR
C.A. „ASTERRA GRUP” S.A.!

Organul executiv C.A. „ASTERRA GRUP” S.A. acționând în baza Statutului, comunică că la data de 10 februarie 2026 a avut loc adunarea generală extraordinară a acționarilor societății, ținută cu prezența acționarilor. Adunarea Generală extraordinară a fost ținută pe adresa: RM, mun. Chișinău, str. Mihai Viteazul, 4. La Adunare au fost prezenți 82,99198% din numărul total de acțiuni cu drept de vot ale Companiei, fiind întrunit cvorumul necesar.

CHESTIUNILE PUSE LA VOT ȘI REZULTATUL VOTULUI:

- Aprobarea Hotărârii privind reperfectarea Licenței societății, în vederea includerii noii clase de asigurări – Clasa 15 „Asigurări de garanții. Tipul – Asigurări de garanții”; Aprobarea desfășurării activității de asigurare în cadrul noii clase de asigurări, după obținerea Licenței reperfectate. Împuternicirea directorului general să întreprindă toate demersurile necesare pentru reperfectarea Licenței, inclusiv depunerea documentelor relevante în adresa Băncii Naționale a Moldovei.
- Aprobarea completării Strategiei de afaceri/planul de afaceri a societății pentru perioada 2026–2028; Aprobarea Strategiei de afaceri/planul de afaceri, inclusiv Clasa 15 „Asigurări de garanții. Tipul – Asigurări de garanții” pentru perioada 2026–2028 în redacție nouă, conform anexei; Strategia de afaceri/planul de afaceri în redacție nouă înlocuiește integral Strategia aprobată prin Hotărârea AGEA din 11.11.2025;
- A aproba Strategia TIC și de securitate a informației;
- A aproba Programul multianual de audit intern;
- A aproba Raportul privind testul de stres aferent riscului de reasigurare realizat în cadrul gestiunii riscurilor;
- A aproba Raportul misiunii de audit intern;
- A aproba Raportul de conformitate;
- A aproba politicile interne: Politica de Remunerare (în redacție nouă); Politici privind Funcțiile Informatic (în redacție nouă); Politica de Securitate a Informației (în redacție nouă);
- A legaliza semnăturile președintelui și al secretarului pe procesul-verbal în baza art. 63 (1) din Legea privind societățile pe acțiuni de către notar.

Menționăm că, comunicatul informativ cu privire la rezultatele Adunării Generale extraordinare a acționarilor din 10 februarie 2026 este plasat: pe <https://emitent-msi.market.md/ro> și pe pagina web a societății <http://asterra.md/despre-asterra/> la rubrica „Dezvăluirea informației” în conformitate cu Regulamentul cu privire la dezvăluirea informației de către emitenții de valori mobiliare, aprobat prin Hotărârea CNPF nr. 7/1 din 18.02.2019

Organul executiv C.A. „ASTERRA GRUP” S.A.

Stimate acționar al S.A. “Mariuța”!

Organul executiv al societății pe acțiuni “Mariuța”, în temeiul deciziei Consiliului societății, anunță convocarea adunării generale anuale ordinare a acționarilor, cu prezența acționarilor, care va avea loc pe data 26.03.2026 în incinta sediului societății. Înregistrarea acționarilor – de la ora 09-00 pînă la 10-45. Începerea adunării – 11-00.

ORDINEA DE ZI:

- Aprobarea dării de seamă a Consiliului S.A. “Mariuța” pe anul 2025
- Aprobarea Raportului (Actul de control) al Comisiei de Cenzori pe anul 2025
- Încetarea înainte de termen a împuternicirilor membrilor Consiliului Societății și a Comisiei de cenzori
- Alegerea membrilor Consiliului Societății și a Comisiei de cenzori
- Delegarea persoanei pentru reprezentarea societății la Agenția Servicii Publice în vederea înregistrării modificărilor în Registrul de Stat a persoanelor juridice
- Cu privire la autentificarea semnăturilor Președintelui și Secretarului în Procesul – verbal al adunării generale.

Lista acționarilor cu drept de vot la adunarea generală a acționarilor va fi întocmită la situația din 10.03.2026.

Acționarii prezintă buletinul de identitate (pașaportul), iar reprezentanții lor – și procura autentificată în modul stabilit de lege.

Acționarii pot face cunoștință cu materialele ce vizează ordinea de zi a adunării generale, începînd cu data de 16.03.2026 de la ora 10-00 pînă la ora 14-00 în sediul societății.

Organul executiv

“TAXI-SERVICE” S.A.

Hotărârile adunării generale extraordinare a acționarilor “TAXI-SERVICE” S.A., (sediul în mun. Chișinău, Calea Leșilor, 14), ținută cu prezența acționarilor la 12.02.2026 pe adresa: str. Calea Leșilor 10, mun. Chișinău, cvorum 97,01%

**PRIN VOT UNANIM,
ADUNAREA GENERALĂ:**

1. A aprobat tranzacția cu conflict de interese, privind încheierea contractului de împrumut în sumă de 50 mln. lei, cu dobândă 6,5% anual pe termen de 7 ani, cu compania “DAAC Hermes” SA (persoana afiliată/acționar ce deține 493 458 acțiuni / 57,03%), cu voturile persoanelor neinteresate.
2. A împuternicit membrii Comisiei de cenzori să autentifice semnăturile președintelui și secretarului adunării pe procesul verbal a adunării generale.

Stimați acționari «PRUT» SA!

Organul executiv, în baza deciziei Consiliului Societății, anunță despre convocarea adunării generale extraordinare a acționarilor, cu prezența acționarilor, care va avea loc la 09 martie 2026, la ora 11.00 la sediul Societății pe adresa: r. Cantemir, s. Cania. Înregistrarea participanților între orele 10.30 – 11.00.

ORDINEA DE ZI:

1. Cu privire la încheierea unor tranzacții.
2. Cu privire la acordarea împuternicirilor la încheierea tranzacțiilor.

Lista acționarilor, care au dreptul să participe la adunarea generală, este întocmită la data de 16.02.2026. Data de referință este 06.03.2026.

Acționarii pot lua cunoștință cu materialele referitoare la ordinea de zi a adunării generale a acționarilor, începând cu 27.02.2026 în zilele lucrătoare între orele 10.00-12.00 la sediul Societății.

Acționarii pot participa la adunarea generală a acționarilor la prezentarea documentului ce certifică identitatea, iar reprezentanții acționarilor – și al procurii legalizate în conformitate cu legislația în vigoare.

BC “MAIB” S.A.**ÎN ATENȚIA POTENȚIALILOR INVESTITORI!**

AVIZUL privind inițierea ofertei publice de obligațiuni corporative emise de BC “MAIB” S.A.

Denumirea completă a societăți (emitentului): Banca Comercială „Moldova-Agroindbank” S.A.
Data și numărul înregistrării de stat a emitentului (IDNO): 21 mai 2001; 1002600003778

Adresa juridică a emitentului: Republica Moldova, mun. Chișinău, str. 31 August 1989, 127, cod poștal MD-2012

Executorul (ordonatorul principal) de buget al emitentului Macar Stoianov

Telefoanele de contact ale emitentului și/sau persoanelor cu funcții de răspundere: +373 22 303-397; +373 22 303-297, ecatarina.russu@maib.md

Data înregistrării prospectului ofertei publice la Comisia Națională 10 februarie 2026

Data publicării hotărârii Comisiei Naționale în Monitorul Oficial 13 februarie 2026

Data publicării anunțului despre oferta publică în organul de presă, precum și în alte mijloace de informare 18 februarie 2026

Data începerii subscrierii la obligațiuni 19 februarie 2026

Perioada de derulare a ofertei (Perioada de subscriere): în decurs de 22 zile calendaristice, după data începerii subscrierii la obligațiuni, cu posibilitatea închiderii anticipate a Ofertei în cazul subscrierii întregului volum.

Numărul de obligațiuni, indicat în prospectul ofertei publice înregistrat, unități: 10,000

Valoarea nominală a unei obligațiuni (lei): 20,000 lei

După caz, dobânda conferită de obligațiuni și metoda de determinare a acesteia / prețul de vânzare a obligațiunilor: rata medie ponderată a dobânzilor la depozitele noi atrase în monedă națională total pe sectorul bancar, cu termenul de la 6 până la 12 luni, publicată pe site-ul oficial al BNM www.bnm.md către data care corespunde cu prima zi a perioadei de derulare a ofertei (perioada de subscriere) + marja fixă de 1.0%, stabilită pentru clasa VI de obligațiuni, prin hotărârea Comitetului de Conducere, PV. 18 din 13.02.2026; periodicitatea modificării ratei cuponului – rata de referință se modifică anual la aceeași dată (lună și zi), care corespunde cu data Emisiunii;

Periodicitatea plății dobânzii – de 12 ori pe an (lunar);

Termenul de circulație – 3 ani;

Prețul de vânzare a obligațiunilor – 20,000 lei per un.

Suma totală a emisiunii (lei): 200,000,000 lei

Date despre locul și perioada de timp în care doritorii pot lua cunoștință cu conținutul prospectului ofertei publice:

Doritorii pot lua cunoștința cu conținutul prospectului ofertei publice, pe suport fizic și în format electronic:

– La sediile Emitentului B.C. “MAIB” S.A., pe adresa: et. 7, str. 31 August 1989, nr. 127, MD-2012, mun. Chișinău, Republica Moldova, în zilele lucrătoare, conform orarului de lucru și

– pe pagina web al Emitentului: www.maib.md

Datele de identificare a societății de investiții care va intermedia oferta publică și telefoanele de contact:

Societatea de investiții B.C. “MAIB” S.A., IDNO 1002600003778

Adresa: mun. Chișinău, str. 31 August 1989, nr. 127, MD-2012, mun. Chișinău, Republica Moldova, MD-2012

Telefoane de contact: +373 22 303-397; +373 22 303-297, investment@maib.md, cristian.cojocari@maib.md.

**Уважаемые акционеры
Комбинат де cereale
«Аур Алб» S.A. !**

На основании решения Совета Общества, извещаем акционеров о созыве внеочередного общего собрания акционеров, в очной форме, которое состоится 09 марта 2026 года по адресу г. Чадыр-Лунга, ул. Буджакская, 24А. Начало собрания в 13-00 часов. Регистрация участников с 12-00 ч. до 12-50 ч.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О заключении сделок.
2. О предоставлении полномочий на заключение сделок.

Список акционеров, имеющих право на участие в собрании, составлен по состоянию на 16.02.2026 г. Учетная дата 06.03.2026.

С материалами повестки дня общего собрания акционеры могут ознакомиться, начиная с 27.02.2026 г., в рабочие дни с 9.00-12.00 в юридическом отделе Общества.

Акционеры могут участвовать в собрании при предъявлении документа, удостоверяющего личность, а их представители – и доверенности, заверенной в порядке, установленном законодательством.

**În atenția subscriitorilor
la obligațiuni corporative
emise de BC “MAIB” S.A.!**

Cu privire la rezultatele emisiunii IX de obligațiuni corporative emise de BC “MAIB” S.A. din cadrul Programului III de Ofertă

Maib informează că la data de 10 februarie 2026 a fost înregistrată de către Comisia Națională a Pieței Financiare darea de seama privind rezultatele emisiunii IX de obligațiuni corporative emise de maib, în număr de 6,937 obligațiuni nominative de clasa VI, cu valoarea nominală de 20,000 lei per obligațiune, cu termen de circulație de 3 ani, cu rata dobânzii flotantă conectată la rata medie ponderată a dobânzilor la depozitele noi atrase în monedă națională total pe sectorul bancar, cu termenul de la 6 până la 12 luni, publicată pe site-ul oficial al BNM www.bnm.md, către data care corespunde cu prima zi a perioadei de derulare a ofertei (perioada de subscriere), ce constituie 5.57% (pentru primele 12 cupoane) și care se modifică anual la aceeași dată (luna și zi), care corespunde cu data Emisiunii + Marja fixă de (1.0%), stabilită pentru clasa dată de obligațiuni, achitată lunar, codul ISIN MD1004000227.

**Stimați acționari
a S.A. «Elevatorul largara»!**

Organul executiv, în baza deciziei Consiliului Societății, anunță despre convocarea adunării generale extraordinare a acționarilor, cu prezența acționarilor, care va avea loc la 09 martie 2026, la ora 10.00 la sediul Societății pe adresa: or. largara, str. 31 August 1989, nr. 3. Înregistrarea participanților între orele 09.30 – 10.00.

ORDINEA DE ZI:

1. Cu privire la încheierea unor tranzacții.
2. Cu privire la acordarea împuternicirilor la încheierea tranzacțiilor.

Lista acționarilor, care au dreptul să participe la adunarea generală a acționarilor, este întocmită la data de 16.02.2026. Data de referință este 06.03.2026.

Acționarii pot lua cunoștință cu materialele referitoare la ordinea de zi a adunării generale a acționarilor, începând cu 27.02.2026 în zilele lucrătoare între orele 09.00-12.00 la sediul Societății.

Acționarii pot participa la adunarea generală a acționarilor la prezentarea documentului ce certifică identitatea, iar reprezentanții acționarilor – și al procurii legalizate în conformitate cu legislația în vigoare.

**Stimați acționari
S.A. «Elevator Kelley Grains»!**

Organul executiv, în baza deciziei Consiliului Societății, anunță despre convocarea adunării generale extraordinare a acționarilor, cu prezența acționarilor, care va avea loc la 10 martie 2026, la ora 11.00 la sediul Societății pe adresa: or. Căușeni, șos. Tighina, 13. Înregistrarea participanților între orele 10.00 – 10.50.

ORDINEA DE ZI:

1. Cu privire la încheierea unor tranzacții.
2. Cu privire la acordarea împuternicirilor la încheierea tranzacțiilor.

Lista acționarilor, care au dreptul să participe la adunarea generală, este întocmită la data de 16.02.2026. Data de referință este 07.03.2026.

Acționarii pot lua cunoștință cu materialele referitoare la ordinea de zi a adunării generale a acționarilor, începând cu 27.02.2026 în zilele lucrătoare între orele 09.00-12.00 la sediul Societății.

Acționarii pot participa la adunarea generală a acționarilor la prezentarea documentului ce certifică identitatea, iar reprezentanții acționarilor – și al procurii legalizate în conformitate cu legislația în vigoare.

**În atenția acționarilor
S.A. «Floarea Soarelui»!**

Organul executiv, în temeiul hotărârii Consiliului Societății, anunță convocarea adunării generale extraordinare a acționarilor S.A. “Floarea Soarelui”. Adunarea va avea loc cu prezența acționarilor la data de 11 martie 2026 pe adresa: str. 31 August, 6, mun. Bălți. Adunarea se va începe la ora 11 și 15 minute. Înregistrarea participanților: de la ora 10.00 pînă la ora 11.00.

ORDINEA DE ZI:

1. Cu privire la încheierea unor tranzacții.
2. Cu privire la acordarea împuternicirilor la semnarea tranzacțiilor.

Lista acționarilor cu drept de participare la adunare este întocmită conform situației din 16.02.2026. Data de referință este 06.03.2026.

Cu materialele ordinei de zi acționarii pot lua cunoștință în zilele de lucru, începând cu 01.03.2026 de la orele 10 pînă la 12 pe adresa: str. 31 August, 6, mun. Bălți.

Pentru înregistrare acționarii vor prezenta buletinul de identitate, iar reprezentanții – și procura întocmită conform prevederile legislației.

Relații la tel.: (231)5-26-49.

**Stimate acționar
“Conserv-Agro” S.A.!**

Organul executiv “Conserv-Agro” S.A. prin decizia din 17.02.2026, convoacă adunarea generală ordinară anuală cu prezența acționarilor “Conserv-Agro” S.A., care va avea loc la 21 martie 2026 pe adresa: mun. Strășeni, str. Alexei Mateevici, 7.

ORDINEA DE ZI:

1. Darea de seamă a executivului cu privire la rezultatele activității în 2025.
2. Darea de seamă a Comisiei de cenzori privind activitatea în 2025.
3. Cu privire la alegerea administratorului și comisiei de cenzori.
4. Cu privire la înstrăinarea unor active ale societății.

Începutul adunării – la 10:00.

Înregistrarea – de la 09:00.

Lista acționarilor este întocmită la data evidenței de 18 februarie 2026.

Cu materialele către adunare se poate de făcut cunoștință începînd cu 10 martie 2026 pe adresa: mun. Strășeni, str. Alexei Mateevici, 7, biroul administratorului, în zilele lucrătoare în orele 14:00-17:00.

La acționarii vor prezenta pentru înregistrare buletinul de identitate sau procură în caz de reprezentarea altor persoane.

**Organul executiv “Conserv-Agro” S.A.
tel. 069132799.**

**Î.S. “Serviciul de Stat pentru Verificarea și Expertizarea
Proiectelor și Construcțiilor”**

anunță concurs pentru selectarea companiei de audit, care va efectua analiza situației financiare pentru anul 2025 în conformitate cu Standardele Naționale de Audit și legislația RM în vigoare. Caietul de sarcini privind auditarea situației financiare a întreprinderii este publicat pe www.ssvepc.md.

Oferta de participare urmează a fi datată și semnată de către ofertant și depusă până la 10.03.26, ora 17:00 la sediul Î.S. SSVEPC: mun. Chișinău, str. Armenească, nr. 55, et. 4, of. 400 sau e-mail: ssvepc@gmail.com.

Ofertele care nu respectă condițiile din anunț și termenii de referință nu vor fi luate în considerație.

Pentru informații suplimentare, Vă rugăm să ne contactați la adresa de e-mail: ssvepc@gmail.com sau la nr. de telefon 022 22 73 48.